ПРОТОКОЛ № 8

заседания Методического совета Кафедры европейских языков

ДА МГИМО МИД России 05 ноября 2025 года

1. Слушали: преподавателей Кафедры, задействованных в подготовке

коллективных учебников и учебных пособий, о степени готовности последних.

Постановили: считать подготовку следующих рукописей учебников и учебных

пособий соответствующей срокам, заявленным в издательском плане на 2025 год:

Французская секция:

1) Афанасьевская Н.В. Ершова Е.В. Французский язык: международные отношения.

Продвинутый этап. Учебник. Уровень В2-С1;

2) Митрофанова О.А., Шейна О.В., Сенченкова М.В. Французский язык: международные

отношения. Учебное пособие. Начальный этап. Уровень А1-А2;

3) Антропова С.Ю. Французский язык: La France dans le monde. Учебное пособие по

страноведению. Продвинутый этап. Уровень В1-С1+.

Немецкая секция:

1) Н.И. Иванова, И.В.Лысикова, Е.А.Полежаева, А.Б.Симоненко. Под редакцией

О.А.Зябловой. «От реалий к культуре немецкоязычных стран». Учебник по коммуникативному

страноведению. Уровни А2-В1+;

2) Н.И.Иванова. «Лексико-грамматический практикум для подготовки к ГОСам». Уровни В2-

С1+;

3) О.А.Зяблова, Д.В.Петросян. «Письменная и устная дипломатическая коммуникация».

Учебник. Под редакцией И.В.Лысиковой.

Итальянская секция:

1. Назаренко А.И. Итальянский язык для специалистов по международным отношениям.

Продвинутый этап. Часть 1. / Учебник для бакалавриата. Уровень В1;

2. Румянцева А.В. Итальянский язык для специалистов по международным отношениям. Язык

специальности: ближневосточная проблематика / Учебное пособие для бакалавриата. Уровень

В2;

3. Назаренко А.И., Румянцева А.В. Итальянский язык для специалистов по международным

отношениям. Визиты. Встречи. Переговоры / Учебное пособие для бакалавриата;

4. Назаренко А.И. Итальянский язык для специалистов по международным отношениям.

Проблематика урегулирования международных и внутригосударственных конфликтов в

итальянской прессе / Учебное пособие для бакалавриата. Уровень С1.

Русский язык:

И.В. Красневич, Н.А. Фаустова, М.Ю. Гордеева, Г.Е. Соколова. Великое посольство (на

материале видеофильма «Иностранное дело. Великий посол»). Русский язык как иностранный:

учебное пособие;

И.В. Красневич, Н.А. Фаустова, М.Ю. Гордеева. Русский язык для международников.

Международные организации: учебное пособие.

Финский язык:

1) Рябинина О.К.:  а) Грамматика финского языка (Уровни А1-А2).

     б) Тексты для чтения на финском языке (Уровни А1-А2).

2. Утвердили следующие методические разработки для библиотеки ДА МГИМО МИД

России (не менее 4-х печатных листов):

1 Родченко Анна Валерьевна, Ломакина Иоланта Александровна
Учебно-методическая разработка для работы с видеоконтентом на испанском языке (по

сериалу «Экстра»); 4 печатных листа.

2 Андроненко И.Ф.
Учебно-методическая разработка для работы с видеоконтентом на испанском языке по теме:
«Зарождение Испанской империи, завоевание Латиноамериканского континента и крушение
империи. Влияние исторических событий на современные отношения Испании и Мексики»;

4 печатных листа

3 Андроненко И.Ф. Учебно-методическая разработка для работы с видеоконтентом на

испанском языке по теме: «Причины и следствия массовой миграции европейцев после
завоевания независимости Латиноамериканских стран. Проблемы латиноамериканской

эмиграции в XXI веке; 4 печатных листа

4 Кургузов А.А. Словарь-минимум коллоквиальной лексики бразильского варианта

португальского языка; 4 печатных листа

5 Львова Алла Олеговна  учебное пособие,

Экономика Мексики и Венесуэлы в свете экономических санкций США; 8 печатных листов

3. Слушали доклад Поважной М.С. об улучшении навыков письма